

Số: /BC-STC

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024 của Sở Tài chính

Tiếp nhận Công văn số 3376/STTTT-CN ngày 01/11/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc triển khai thực hiện Công văn số 4932/UBND-VXNV ngày 22/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐCĐS ngày 14/3/2024 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh về triển khai thực hiện chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận năm 2024, Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban Điều hành chuyển đổi số tỉnh về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024, Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 1421/KH-STC ngày 12/4/2024 triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số tại Sở năm 2024, qua đó bám sát các nhiệm vụ, chỉ tiêu mà Kế hoạch số 03-KH/BCĐCĐS và Kế hoạch 1446/KH-BĐHCĐS đã đề ra.

2. Công tác tuyên truyền

- Tích cực triển khai công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức đến toàn bộ công chức, người lao động trong toàn ngành các văn bản về Chuyển đổi số của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh bằng nhiều hình thức khác nhau thông qua các buổi tuyên truyền pháp luật đầu tháng, trên trang tin nhắn nội bộ và trang thông tin điện tử của Sở Tài chính.

- Trang Thông tin điện tử của Sở có xây dựng chuyên mục và đăng tải các tin bài về chuyển đổi số.

II. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ

1. Nhận thức số

- Sau khi được quán triệt, triển khai các nội dung liên quan đến công tác chuyển đổi số nhận thức của công chức Sở Tài chính được nâng lên.

- Cử chuyên viên tham gia các khóa bồi dưỡng theo đề nghị tại Công văn số 6106/BTTTT-CĐSQG ngày 08/12/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai các khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số; Văn bản số 55/STTT-CN ngày 09/01/2024 của Sở Thông tin và truyền thông về việc thông báo triển khai các khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số học trực tuyến do Bộ Thông tin và

Truyền thông tổ chức; Văn bản số 1491/STTTT-TTCNTT&TT ngày 30/5/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc cử cán bộ tham dự bồi dưỡng, tập huấn về đảm bảo an toàn thông tin; Văn bản số 1964/STTTT-CN ngày 10/7/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tiếp tục triển khai đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao nhận thức kỹ năng số năm 2024; Giấy mời số 274/GM-THTK ngày 31/7/2024 của Bộ Tài chính về việc tham dự “Hội thảo kết nối, chia sẻ và đảm bảo về An toàn an ninh thông tin thúc đẩy Chuyển đổi số ngành Tài chính”; Văn bản số 1077/THTK-TK ngày 17/10/2024 của Cục Tin học và Thống kê tài chính về việc cử cán bộ tham gia đào tạo khai thác Hệ thống Cơ sở dữ liệu Tổng hợp về Tài chính giai đoạn 1.

2. Thể chế số

- Thường xuyên triển khai quán triệt Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, rà soát xây dựng bổ sung các kế hoạch, giải pháp phù hợp để chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021.

- Lãnh đạo Sở luôn quan tâm chỉ đạo triển khai việc ứng dụng Công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động chỉ đạo điều hành của Sở Tài chính, thông qua việc ban hành các văn bản như:

+ Kế hoạch số 836/KH-STC ngày 07/3/2024 về Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về Cải cách hành chính năm 2024.

+ Kế hoạch số 951/KH-STC ngày 13/3/2024 về Kế hoạch Duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 năm 2024 tại Sở Tài chính.

+ Kế hoạch số 1421/KH-STC ngày 12/4/2024 về Kế hoạch Chuyển đổi số Sở Tài chính năm 2024.

3. Hạ tầng số

- Hạ tầng mạng nâng cấp phục vụ kết nối liên thông các cấp:

+ 02 đường truyền băng thông rộng cáp quang: 01 Đường truyền internet VNPT 120MB; 01 đường Truyền chuyên dùng 06 MB;

+ 02 đường truyền Leased line 08MB phục vụ các phần mềm chuyên ngành Tài chính.

+ Kết nối mạng: 100% Máy tính cá nhân được kết nối internet và mạng chuyên dùng.

- 100% Công chức sở có điện thoại thông minh;

- 100% máy kết nối vào mạng truyền số liệu chuyên dùng với của các cơ quan Đảng và Nhà nước

- Sở Tài chính đã đưa hệ thống cơ sở dữ liệu về giá tại địa phương (csdliasiatc.ninhthuan.gov.vn; csdliasia.ninhthuan.gov.vn) cài đặt tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh.

- Sở Tài chính đã cấp 02 chứng thư số (01 Sở Tài chính; 01 Phòng Thanh tra Sở); 07 chữ ký số cá nhân (04 Lãnh đạo sở; 02 Phó Chánh Thanh tra; 01 kế toán).

4. Dữ liệu số

a) Những kết quả đạt được

- Thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 21/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế xây dựng, khai thác, sử dụng và quản lý cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Sở Tài chính đã tổ chức họp ngày 23/5/2024 cùng với các đơn vị có liên quan và ban hành Thông báo số 2142/TB-STC ngày 31/5/2024 về kết quả họp giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình vận hành và khai thác Cơ sở dữ liệu giá.

- Chuyên mục về Cơ sở dữ liệu giá trên Trang điện tử hiện cho phép người dân, doanh nghiệp tra cứu tài liệu, thông tin về các Văn bản ban hành của Nhà nước, khai thác dữ liệu đối với Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Giá Hàng hóa dịch vụ do Nhà nước định giá, Giá hàng hóa dịch vụ khác được công khai giúp người dân tiếp cận được giá cả các loại mặt hàng được công khai, minh bạch.

Trong quá trình vận hành và sau một thời gian đi vào hoạt động, Cơ Sở Dữ Liệu Giá về cơ bản đã đạt được hiệu quả bước đầu trong công tác giá của Nhà nước, đáp ứng được yêu cầu đặt ra ban đầu nhằm công khai, minh bạch thông tin về giá, phục vụ kịp thời trong công tác quản lý, tra cứu, tổng hợp các thông tin về giá, nghiệp vụ quản lý nhà nước về giá, điều hành kinh tế, điều tiết giá của Nhà nước trên địa bàn tỉnh, phù hợp với phát triển kinh tế xã hội, phát triển Chuyển đổi số hiện nay. Tuy nhiên, bên cạnh những ưu điểm đạt được, vẫn còn tồn tại một số khó khăn và vướng mắc cần được tháo gỡ trong thời gian tới để vận hành không bị gián đoạn.

b) Những kết quả chưa đạt được, nguyên nhân

- Về vận hành:

Phần mềm CSDLG về cơ bản đã đáp ứng đầy đủ các nhu cầu quản lý về giá, tuy nhiên để Phần mềm phát huy được hiệu quả tối ưu, phụ thuộc rất nhiều vào việc cập nhật dữ liệu của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý giá trên địa bàn và công tác tuyên truyền.

Nguyên nhân do yếu tố khách quan (thay đổi nhân sự) một số đơn vị chưa thao tác nhập dữ liệu trên Phần mềm CSDLG do chưa được tập huấn.

- Về tính năng của CSDLG:

Sở Tài chính phối hợp với đơn vị tư vấn phần mềm hỗ trợ xây dựng biểu mẫu phù hợp với văn bản mới ban hành, không chủ động được.

Nguyên nhân do một số tính năng sử dụng mẫu biểu để cập nhật dữ liệu được thiết kế, xây dựng dựa trên các văn bản tại thời điểm xây dựng phần mềm, do đó khi phát sinh một số văn bản quy định sau thời điểm phần mềm CSDLG đưa vào sử dụng.

- Đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: Sau thời gian phần mềm đi vào vận hành, công tác tiếp cận giữa các doanh nghiệp với phần mềm chưa đạt được hiệu quả tốt đối với dữ liệu của các doanh nghiệp thuộc diện kê khai giá, đăng ký giá (đăng ký giá của hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục bình ổn giá phải thực hiện đăng ký giá trong thời gian áp dụng biện pháp bình ổn giá và đối với các công ty bất động sản thực hiện các giao dịch mua bán bất động sản) và các doanh nghiệp thẩm định giá trên địa bàn tỉnh.

Nguyên nhân do các doanh nghiệp thuộc diện kê khai giá, đăng ký giá (đăng ký giá của hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục bình ổn giá phải thực hiện đăng ký giá trong thời gian áp dụng biện pháp bình ổn giá và đối với các công ty bất động sản thực hiện các giao dịch mua bán bất động sản) và các doanh nghiệp thẩm định giá trên địa bàn tỉnh chưa có sự phối hợp hiệu quả và chưa có cơ chế quản lý đối với các doanh nghiệp trong việc thực hiện cập nhật lên trên phần mềm.

5. Nền tảng số

Trong năm 2024, Sở Tài chính đã cập nhật biểu nhập liệu và mẫu báo cáo trên tảng tổng hợp, theo dõi Kinh tế-Xã hội; giải quyết 16 hồ sơ trên nền tảng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh. Số hoá hơn 23.615 công văn đến và 4.812 công văn đi trên nền tảng TDOffice.

6. Nhân lực số

Sở đã cử công chức tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số để thực hiện các nhiệm vụ được giao như:

- Công văn số 3179/STC-VP ngày 06/08/2024 của Sở Tài chính về việc đăng ký thành phần tham dự và đề xuất một số khó khăn vướng mắc theo nội dung Giấy mời số 274/GM-THTK ngày 31/7/2024 của Bộ Tài chính.

- Công văn số 2839/STC-VP ngày 15/07/2024 của Sở Tài chính về việc đăng ký công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức, nâng cao nhận thức kỹ năng số năm 2024.

- Công văn số 2185/STC-VP ngày 04/06/2024 của Sở Tài chính về việc cử công chức tham dự bồi dưỡng, tập huấn về bảo đảm an toàn thông tin.

- Công văn số 931/STC-VP ngày 13/03/2024 của Sở Tài chính về việc đăng ký công chức tham gia lớp bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

- Thông báo số 55/TB-STTT ngày 09/01/2024 của Sở TTTT về việc Thông báo triển khai các khoá bồi dưỡng về chuyển đổi số học trực tuyến do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Công văn số 4483/STC-VP ngày 25/10/2024 của Sở Tài chính về việc cử công chức tham gia đào tạo khai thác Hệ thống Cơ sở dữ liệu Tổng hợp về Tài chính giai đoạn 1.

7. An toàn thông tin mạng

- Trong năm 2024, Sở Tài chính đã có công văn số 2139/STC-VP ngày 30/05/2024 về việc phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu về giá tại tỉnh Ninh Thuận, trình Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định và ban hành quyết định.

- Phối hợp thực hiện kiểm tra đánh giá định kỳ an toàn thông tin cho hệ thống thông tin của Sở theo quy định.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin và triển khai phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin của Sở theo cấp độ.

- Tham gia tập huấn, diễn tập về an toàn thông tin mạng của Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông triệu tập.

8. Chính quyền số

- Trao đổi, xử lý văn bản trên môi trường mạng đạt 100%.

- Sử dụng chữ ký số cá nhân đạt 100%.

- Sở Tài chính đã công bố 15 TTHC, trong đó có 02 dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Từ ngày 15/12/2023 đến thời điểm báo cáo, Sở đã tiếp nhận 16 hồ sơ TTHC, 100% hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến, 100% hồ sơ được xử lý trước hạn.

- Chuyên mục Chuyển đổi số trên Trang TTĐT của Sở được cập nhật thông tin thường xuyên.

- Đến thời điểm báo cáo trang thông tin điện tử của Sở đã đăng tải: 315 tin bài bao gồm (tin chuyên ngành, phòng chống tham nhũng, công khai ngân sách...)

9. Kinh tế số

Thực hiện Kế hoạch 4546/KH-UBND ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về triển khai Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Sở Tài chính đã triển khai thực hiện:

- Ban hành Kế hoạch số 5351/KH-STC ngày 25/12/2023 của Sở Tài chính về Kế hoạch Triển khai thực hiện phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2023-2025 tại Sở Tài chính Ninh Thuận.

- Ban hành Kế hoạch số 5352/KH-STC ngày 25/12/2023 của Sở Tài chính về Triển khai thực hiện phát triển kinh tế số và xã hội số năm 2024.

- Đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch 4546-KH/UBND ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2021-2025. Trong đó:

+ Nguồn kinh phí đầu tư chi để thực hiện các nhiệm vụ, dự án: đầu tư xây dựng các hệ thống thông tin, nền tảng số, mua sắm phần cứng, phần mềm, công nghệ, trang thiết bị và xây dựng các cơ sở vật chất, hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế số, xã hội số.

+ Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước chi để thực hiện nhiệm vụ: nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách; thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số; điều tra, khảo sát, thống kê, đo lường, đánh giá chỉ số phát triển, ảnh hưởng tác động; thuê, mua sử dụng, thúc đẩy phát triển các nền tảng số; tạo lập, cập nhật, lưu trữ và chia sẻ, sử dụng dữ liệu số; đảm bảo an toàn thông tin mạng; đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nhân lực số, kỹ năng số, công dân số, văn hóa số; hỗ trợ, tư vấn chuyển đổi số doanh nghiệp; thông tin, tuyên truyền; duy trì, vận hành các hệ thống thông tin, nền tảng số; các nhiệm vụ khác thuộc Kế hoạch có tính chất chi thường xuyên.

+ Các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, cơ sở giáo dục, đào tạo bố trí kinh phí 3 từ ngân sách tự chủ để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao thuộc Kế hoạch 4546/KH-UBND ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh. Các đơn vị có nguồn kinh phí được để lại theo quy định ưu tiên sử dụng nguồn kinh phí này để thực hiện Kế hoạch phù hợp quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở kế hoạch và Đầu tư và các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ có tính chất chi thường xuyên tại Kế hoạch số 4546-KH/UBND ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận theo phân cấp ngân sách hiện hành, Luật NSNN năm 2015 và các quy định của Chính phủ, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2021-2025.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện Kế hoạch theo đúng chế độ, định mức do nhà nước ban hành và thanh quyết toán đúng theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 740/QĐUBND ngày 24/6/2024 về việc giao dự toán chi NSNN năm 2024 cho các đơn vị, địa phương để thực hiện các nhiệm vụ chi từ nguồn kết dư năm 2022 và nguồn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2023 để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Đề án 06/CP năm 2024.

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận chủ trương cho Sở Tài chính phối hợp với Công ty Cổ phần MISA VP Đại diện MISA tại HCM tổ chức hội thảo chuyển đổi số trong công tác quản lý tài chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh trong năm 2024.

- Ngày 28/10/2024 Sở Tài chính tham mưu Tờ trình số 4543/TTr-STC tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ số tiền: 3.000.000.000 đồng, để thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch cho Sở Tư pháp.

- Báo cáo việc bố trí kinh phí đầu tư máy móc, trang thiết bị cần thiết để phục vụ công tác tiếp nhận, số hóa kết quả TTHC đảm bảo theo quy định của đề án 06 của Chính phủ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 4414/UBND-PVHCC ngày 25/9/2024 (4186/STC-NS ngày 08/10/2024).

- Về nội dung rà soát, đề xuất giảm phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến: Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản số 5095/UBND-KTTH ngày 01/11/2024 chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, đề xuất về chính sách giảm phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh (có ý kiến bằng văn bản gửi Sở Tài chính trước ngày 15/11/2024). Sau khi tổng hợp các ý kiến đề xuất, Sở Tài chính sẽ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo tiếp tục rà soát, đề xuất giảm phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh (bổ sung thêm các thủ tục hành chính được giảm phí, lệ phí hoặc điều chỉnh giảm hơn nữa phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 31/2023/NQHĐND ngày 14/12/2023 của HĐND tỉnh) theo quy định.

- Nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng phần mềm cơ sở dữ liệu giá trên địa bàn tỉnh.

10. Xã hội số

- Phối hợp triển khai hiệu quả Kế hoạch phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025.

- Tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan và người thân thực hiện thiết lập tài khoản VNeID định danh mức độ 2; tích hợp sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập, sử dụng dịch vụ số.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI SẢN PHẨM CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2024

Theo tinh thần chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Ban Điều hành chuyển đổi số tỉnh: Sở Tài chính đã triển khai cho các đơn vị thực hiện và đưa vào khai thác sử dụng **phần mềm cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh**. Từ những khó khăn trong công tác quản lý giá, nhằm tạo sự thuận tiện và hiệu quả trong công tác quản lý giá, việc vận dụng, khai thác sử dụng và vận hành phần mềm CSDLG trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận mang lại lợi ích cho công tác quản lý giá của Nhà nước cụ thể như sau:

- Việc cập nhật vào CSDLG đóng vai trò rất quan trọng trong công tác quản lý giá, điều hành giá cả của Nhà nước vì phản ánh kịp thời tình hình, diễn biến giá mặt hàng, dịch vụ, giúp công tác công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá cả thị trường; công tác thẩm định giá và các mục đích khác quan đến giá phù

hợp với quy định pháp luật, vừa mang tính hiệu quả đồng bộ và tính chính xác, hỗ trợ giảm tải công tác quản lý;

- Kết nối, chia sẻ thông tin từ CSDLG tại địa phương với CSDLG Quốc gia đáp ứng yêu cầu tự động báo cáo dữ liệu về giá tại địa phương tới Bộ Tài chính, khai thác dữ liệu từ CSDLG Quốc gia theo sự phân quyền của Bộ Tài chính. Phục vụ kịp thời trong công tác quản lý, tra cứu, tổng hợp các thông tin về giá, nghiệp vụ quản lý nhà nước về giá, điều hành kinh tế, điều tiết giá của Nhà nước trên địa bàn tỉnh, là nền tảng cơ sở cho triển khai công tác quản lý, nghiệp vụ, hoạt động về giá cả, cung cấp khai thác dữ liệu thông tin cho việc Quản lý Nhà nước nhanh, phục vụ phát triển kinh tế xã hội, phát triển Chuyển đổi số;

- Công khai, minh bạch thông tin về giá theo quy định của pháp luật; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân có trách nhiệm cập nhật dữ liệu để phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần làm lành mạnh giá cả thị trường, ổn định kinh tế- xã hội. Từ đó công tác quản lý nhà nước được dễ dàng, thuận tiện hơn;

- Lưu trữ, quản lý và khai thác dữ liệu lịch sử giá cả thị trường hàng hóa, dịch vụ làm cơ sở để thực hiện tổng hợp, thống kê, báo cáo và hỗ trợ phân tích hiệu quả với nguồn số liệu chính xác, tin cậy đã được rà soát, đối chiếu chặt chẽ nhằm giảm thiểu sai sót, sai lệch so với phương pháp tổng hợp, thống kê thủ công hiện nay; Cập nhật dữ liệu đơn giản, truy tìm thông tin dễ dàng ở bất cứ đâu, chính xác và đầy đủ, góp phần đơn giản hóa, giảm thiểu các giấy tờ, thời gian đi lại và giải quyết thủ tục hành chính;

- Việc cung cấp giá công khai trên CSDLG giúp người khai thác tiết kiệm được chi phí chênh lệch giá cả khi mua hàng hóa và dịch vụ, dễ dàng so sánh và giúp người sử dụng khai thác tiếp cận thông tin về giá cả một cách chính xác và minh bạch, nâng cao khả năng phục vụ tốt và nhanh cho công tác tìm kiếm dữ liệu giá, tổng hợp;

- Quản lý các thông tin khác phục vụ công tác quản lý Nhà nước về giá: Tình hình thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về giá và thẩm định giá; Quỹ bình ổn giá các mặt hàng thuộc danh mục bình ổn giá theo quy định của pháp luật; Các thông tin, chỉ tiêu kinh tế vĩ mô trong nước và thế giới; Các thông tin khác phục vụ công tác quản lý nhà nước về giá. Việc ứng dụng CSDLG tăng cường hiệu quả quản lý giá của Nhà nước trong cải cách hành chính, giúp rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính và hiệu quả giải quyết công việc được nhiều hơn.

- Hơn nữa, vận dụng CSDLG góp phần thay đổi cách điều hành công việc trong quản lý giá theo phương pháp hiện đại và chuẩn hóa dữ liệu nhanh và chính xác, làm tăng hiệu quả công việc và năng lực cán bộ; Từ đó, giúp Lãnh đạo quyết định các chủ trương, định hướng quản lý, điều hành giá; biện pháp điều hành giá, bình ổn giá đối với các hàng hóa dịch vụ quan trọng thiết yếu

nhằm kiểm chế lạm phát trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, có cơ sở báo cáo UBND tỉnh theo quy định;

- Làm cơ sở cho việc phân tích diễn biến giá cả, thị trường: CSDLG lưu trữ các thông tin liên quan đến giá cả thị trường qua các năm, từ đó có thể khai thác được các dữ liệu lịch sử phục vụ cho việc phân tích, đánh giá và dự báo diễn biến giá cả, tương quan cung cầu của các hàng hóa, dịch vụ trên thị trường trong tương lai, làm cơ sở cho việc hoạch định chính sách của nhà nước, cũng như góp phần định hướng các hành vi tiêu dùng trên thị trường.

- Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, về cơ bản các nội dung, tính năng đã đảm bảo để CSDLG đi vào hoạt động giai đoạn đầu, CSDLG của tỉnh đã được kết nối vào CSDLG Quốc gia theo lộ trình và hàng tháng đồng bộ giá thị trường lên hệ thống CSDLG Quốc gia theo nội dung Thông tư số 116/2018/TT-BTC ngày 28/11/2018 của Bộ Tài chính. Hiện nay, Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính Quy định về công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường và kinh phí bảo đảm cho công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 thay thế Thông tư số 116/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 11 năm 2018 của Bộ Tài chính quy định chế độ báo cáo thị trường, do đó Cơ sở Dữ liệu giá Quốc gia sẽ được nâng cấp trong thời gian tới để phù hợp theo Thông tư số 29/2024/TT-BTC mới ban hành. Sở Tài chính sẽ triển khai thực hiện ngay khi có thông báo hướng dẫn của Bộ Tài chính về việc nâng cấp Cơ sở dữ liệu giá địa phương để đồng bộ lên Cơ sở dữ liệu giá Quốc gia.

Sở đã triển khai, khai thác và sử dụng phần mềm cơ sở dữ liệu giá mang lại hiệu quả cho công tác quản lý giá; triển khai kết nối cơ sở dữ liệu giá trên địa bàn tỉnh vào Cơ sở dữ liệu Quốc gia về giá đặt tại Bộ Tài chính, phù hợp với lộ trình triển khai Cơ sở dữ liệu Quốc gia về giá giai đoạn 2 của Bộ Tài chính; Sở Tài chính phục vụ kịp thời công tác quản lý nhà nước về giá, điều hành kinh tế, điều tiết giá của Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Công khai thông tin về giá theo quy định của pháp luật; Công khai, minh bạch thông tin về giá, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân khai thác dữ liệu để phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần làm lành mạnh giá cả thị trường.

Đối với công tác quản lý về giá đất:

- Một trong những danh mục giá khá quan trọng tại địa phương là quản lý giá đất, CSDLG vận hành không chỉ giúp công tác quản lý giá đất được thuận lợi mà còn giúp các doanh nghiệp, người dân và nhà đầu tư tra cứu làm cơ sở để so sánh và thông tin, căn cứ pháp lý rõ ràng, minh bạch trước khi ra quyết định đầu tư vào địa phương, tránh rủi ro thất thoát chênh lệch giá do thiếu thông tin.

- Ngoài ra, CSDLG cho phép cơ quan quản lý nhà nước về đất đai có thể thu thập, nhập và lưu trữ và truy xuất báo cáo các thông tin về giá các loại đất, các bất động sản trên đất, khung giá đất do Chính phủ ban hành, bảng giá đất do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, giá bồi thường giải phóng mặt bằng, giá trúng

đầu giá quyền sử dụng đất tại các huyện, thành phố; giá đất giao dịch thực tế trên thị trường; dữ liệu của hệ thống giúp cơ quan quản lý nhà nước về đất đai dễ dàng lập các báo cáo thống kê theo từng loại đất, từng đơn vị hành chính các cấp mà vẫn đảm bảo được độ tin cậy, độ chính xác và phục vụ cho công tác định giá và quy hoạch đất được đảm bảo, minh bạch hơn.

- Bên cạnh đó, CSDLG giúp theo dõi chặt chẽ biến động giá đất trên địa bàn quản lý; tổ chức công khai minh bạch Bảng giá đất do Ủy ban nhân dân tỉnh quy định; theo dõi nắm bắt tình hình biến động về giá đất của thị trường, giúp kiểm soát các giao dịch mua bán, có biện pháp nhằm hạn chế “sốt” giá đất thị trường trong thời gian qua nhằm góp phần bình ổn giá đất trên địa bàn tỉnh, không ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động đầu tư, kinh doanh bất động sản trên địa bàn, giải quyết nhanh thủ tục hành chính và hiện đại hóa công tác quản lý Nhà nước về đất đai.

- Ngày 01/10/2024 Ủy ban nhân dân tỉnh vừa ban hành Quyết định số 79/2024/QĐ-UBND sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận áp dụng cho các trường hợp theo quy định tại khoản 3 Điều 111 và khoản 1 Điều 159 Luật Đất đai năm 2024:

+ Đối với các trường hợp áp dụng Phụ lục I và Phụ lục II: Việc điều chỉnh tăng giá đất theo cách lấy giá đất trong Bảng giá đất ban hành kèm theo Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 19/5/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh nhân (x) với hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 do Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tại Nghị quyết số 35/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 để điều chỉnh Bảng giá đất nhằm đảm bảo tính ổn định và tránh thất thu ngân sách Nhà nước trong năm 2024 đối với việc xác định nghĩa vụ tài chính của các trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 111 và khoản 1 Điều 159 Luật Đất đai năm 2024.

+ Đối với các trường hợp áp dụng Phụ lục III: Việc cập nhật giá đất của các Khu dân cư, Khu tái định cư, tuyến đường đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt giá đất cụ thể nhưng không có biến động giá so với giá đất thị trường hiện nay vào Bảng giá đất các loại đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh tại Phụ lục riêng biệt (Phụ lục III) để dễ quản lý, điều chỉnh; đồng thời, để có cơ sở xác định nghĩa vụ tài chính đối với các trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 111 và khoản 1 Điều 159 Luật Đất đai năm 2024, nhằm tránh thất thu ngân sách Nhà nước trong năm 2024.

- Việc điều chỉnh giá đất tại Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-2024 cần có lộ trình theo hướng tiệm cận dần với giá thị trường, phù hợp với quy định của pháp luật, đảm bảo hài hòa quyền, nghĩa vụ và lợi ích giữa Nhà nước - Nhà đầu tư - Người dân.

- Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đang xây dựng điều chỉnh Bảng giá đất để áp dụng thực hiện từ ngày 01/01/2025 và từ năm 2026 trở đi Bảng giá đất

được xây dựng hàng năm với mức giá tăng dần lên so với Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 để tiệm cận với giá đất của thị trường.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Được sự quan tâm, hướng dẫn từ Sở Thông tin và Truyền thông, sự chỉ đạo của lãnh đạo Sở nên công tác triển khai gặp nhiều thuận lợi, đạt hiệu quả cao.

- Việc ứng dụng các phần mềm, trang điều hành đã mang lại lợi ích thiết thực trong việc giảm thời gian, tăng hiệu quả trong công tác chỉ đạo điều hành cũng như triển khai các nhiệm vụ chuyên môn.

2. Những vướng mắc, tồn tại và nguyên nhân

Đường truyền của hệ thống mạng TD-Office có những thời điểm rất chậm và có thời điểm không gửi được văn bản đi làm ảnh hưởng đến công tác chuyên môn.

Nguyên nhân do số lượng đơn vị cấp xã, phường tham gia sử dụng TD-Office ngày càng tăng. Tuy nhiên hệ thống mạng và máy chủ chứa dữ liệu của Sở Thông tin và Truyền thông chưa được nâng cấp dẫn đến việc TD-Office có những thời điểm chậm và không gửi được văn bản đi.

V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền có hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình, Đề án về Chuyển đổi số của Trung ương và tỉnh;

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch số 03-KH/BCĐCĐS ngày 14/3/2024 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh về triển khai thực hiện chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/04/2024 của Ban Điều hành chuyển đổi số tỉnh về triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

- Tăng cường công tác về chuyển đổi số, chính quyền số; quản lý an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu; đảm bảo tính minh bạch của các dịch vụ công trực tuyến; tổ chức hưởng ứng “Ngày chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận” năm 2025.

VI. KIẾN NGHỊ

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên rà soát, nâng cấp hệ thống, đường truyền, để đảm bảo công tác chuyên môn của Sở Tài chính trên hệ thống TD-Office được thông suốt.

Sở Tài chính báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024 của Sở Tài chính và đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.NĐD

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Nhựt